[image: Envelope Timbrado - Grande-01]
PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº

Dispõe sobre a concessão de Medalha do Mérito Esportivo “Newton Corrêa da Costa Júnior” (Campineiro) ao lutador “Lucas Rafael Ferraz dos Santos” e dá outras providências.

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1º  Fica concedida a Medalha do Mérito Esportivo “Newton Corrêa da Costa Júnior” (Campineiro) ao lutador “Lucas Rafael Ferraz dos Santos”, pelos relevantes serviços na área do esporte prestados a Sorocaba.

Art. 2º  As despesas decorrentes da aprovação deste Decreto Legislativo correrão à conta de verba orçamentária própria.

Art. 3º  Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

S/S., 09 de novembro de 2023

Vereador

JUSTIFICATIVA:

O atleta sorocabano Lucas Rafael Ferraz dos Santos, de 20 anos, conquistou, no fim de semana (11 e 12), o cinturão de campeão da categoria de 81kg da Copa Europeia de Kickboxing, após lutar com atletas da Alemanha e da Bósnia. Lucas Rafael, que treina desde os oito anos, foi destaque nas maiores competições do Brasil, alcançando reconhecimento mundial, após a vitória fora do País, sendo o único representando a Liga Sorocabana de Kickboxing (LSKB).

Morador do Parque São Bento, Lucas tem sido destaque nas maiores competições do Brasil e fora do País, sendo a última conquista como Campeão do World Combat Games, na Arábia Saudita.

S/S., 09 de novembro de 2023

Vereador
Fausto Peres

image1.jpeg
CAMARA MUNICIPAL DE SOROCABA

ESTADO DE SAO PAULO